VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 5604/VPCP-KTTH
V/v bình ổn thị trường trong nước

	Hà Nội, ngày 14 tháng 11 năm 2003

	Kính gửi:
	- Các Bộ: Thương mại, Công nghiệp, Nông nghiệp  và Phát triển nông thôn, Thủy sản, Xây dựng, Y tế.
- Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Về đề nghị của Tổ điều hành thị trường trong nước tại Báo cáo thị trường trong nước tháng 10 năm 2003 (công văn số 4935 TN/CSTNTN ngày 24 tháng 10 năm 2003 của Bộ Thương mại), thay mặt Thủ tướng Chính phủ, Phó Thủ tướng Vũ Khoan có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu các Bộ quản lý ngành hàng, Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương rà soát kỹ các cân đối từng mặt hàng trọng yếu cho các tháng cuối năm 2003 và quý I năm 2004. Các cân đối phải bảo đảm cả nguồn nguyên liệu (kể cả trong nước và nhập khẩu); đồng thời, cân đối với khả năng xuất khẩu và tính toán khả năng giảm chi phí nhằm ổn định giá bán ở mức hợp lý, bảo đảm chất lượng hàng hoá để nâng cao khả năng cạnh tranh.

2. Bộ Thương mại cần tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, có biện pháp xử lý nghiêm đối với các hiện tượng gian lận thương mại, hàng kém chất lượng và vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm; đồng thời, chỉ đạo các đơn vị chức năng chuẩn bị tốt lực lượng hàng hoá phục vụ Tết Nguyên đán 2004.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các cơ quan biết, thực hiện.

	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM VPCP
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Quốc Huy